UBND THỊ XÃ QUẢNG YÊN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
––––––––––––––––––––

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 317/PGD&ĐT-GDMN

V/v hướng dẫn công tác xây dựng

trường mầm non đạt chuẩn quốc gia

năm 2018

 Quảng Yên, ngày 25 tháng 5 năm 2018

    Kính gửi: Các trường mầm non trên địa bàn thị xã Quảng yên.

Căn cứ Thông tư số 02/TT-BGDĐT ngày 08/02/2014 của Bộ GD&ĐT ban hành

Quy chế công nhận trường mầm non đạt chuẩn quốc gia (Thông tư 02); Công văn

số 362 /SGDĐT - GDTH ngày 23/02/2018 của Sở GD&ĐT: Về công tác kiểm tra,

công nhận các trường mầm non, tiểu học, trung học trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh

đạt chuẩn quốc gia - năm 2018. Để hướng dẫn các trường mầm non tiếp tục thực

hiện công tác xây dựng trường mầm non, đạt chuẩn quốc gia (CQG) và đảm bảo

cho công tác kiểm tra đạt kết quả, tiết kiệm thời gian, chi phí và nhân lực,

Phòng GDĐT yêu cầu:

1. Kế hoạch thực hiện:

a. Các trường mầm non thực hiện kế hoạch năm 2018:

- Số trường mầm non đề nghị công nhận mới: 01 trường (mầm non Phong

Cốc, đã hoàn thành kiểm tra và công nhận CQG mức độ 1 vào tháng 3 năm

2018);

- Số trường mầm non đề nghị công nhận lại CQG mức độ 1 sau 5 năm: 04

trường (Tiền An, Hoàng Tân, Tân An, Hiệp Hòa) và trường MN Phong Hải (nợ

của kế hoạch 2017) hạn kiểm tra vào tháng 10/2018;

- Trường mầm non đề nghị đề nghị kiểm tra công nhận CQG mức độ 1 theo

kế hoạch xây dựng nông thôn mới ở các xã: Sông khoai, Liên Hòa hạn kiểm tra

vào tháng 10/2018.

b. Các trường mầm non trong kế hoạch năm 2019-2020: Cẩm La, Nam

Hòa, Yên Hải, Cộng Hòa (Quyết định công nhận tháng 01/2015) và trường mầm

non Vân Anh.

2. Tổ chức thực hiện:

a. Chuyên môn mầm non và các bộ phận liên quan của Phòng GD&ĐT:

- Tích cực tham mưu Ủy ban nhân dân thị xã và lãnh đạo Phòng GD&ĐT

dành nguồn ngân sách để tiếp tục đầu tư bổ sung, nâng cấp cơ sở vật chất, thiết bị

dạy học; triển khai các hoạt động bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ

quản lý, giáo viên, nhân viên các trường mầm non;

- Đăng ký với Sở GD&ĐT v/v bổ sung kế hoạch kiểm tra công nhận trường

CGQ ở các xã trong chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới năm 2018 của thị xã;

- Hướng dẫn lập hồ sơ đề nghị công nhận lại trường CQG và tổ chức kiểm

tra kỹ thuật (kiểm tra sơ bộ) tại các trường nằm trong năm kế hoạch kiểm tra công

nhận trường CQG hàng năm theo quy định:

 2

+ Thời gian nộp hồ sơ đề nghị thị xã kiểm tra, công nhận lại trường CQG

năm 2018 (Tiền An, Hoàng Tân, Tân An, Hiệp Hòa): trước ngày 30/7/2018;

+ Thời gian nộp hồ sơ đề nghị thị xã kiểm tra, công nhận lại trường CQG

mức độ 1 lần đầu năm 2018 (Sông khoai, Liên Hòa): trước ngày 30/8/2018;

        Phòng GD&ĐT sẽ tổ chức kiểm tra kĩ thuật công tác xây dựng trường mầm

non đạt CQG năm 2018 từ 10 tháng 8/2018 (có thông báo cụ thể từng cuộc kiểm

tra sau).

b. Các trường mầm non trong lộ trình xây dựng CQG năm 2018, 2019:

- Chủ động tham mưu, đề xuất với cấp ủy đảng, chính quyền địa phương và

Phòng GD&ĐT lập kế hoạch đầu tư xây dựng trường CQG; đặc biệt chú trọng đối

với các trường thuộc xã xây dựng nông thôn mới (Liên Hòa, Sông Khoai, Tiền An,

Hiệp Hòa).

- Lập kế hoạch, lộ trình thực hiện và tiến hành tự kiểm tra, rà soát lại các tiêu

chí theo 5 tiêu chuẩn đánh giá, công nhận trường mầm non đạt chuẩn quốc gia

theo quy định tại Thông tư số 02/TT-BGDĐT ngày 08/02/2014 của Bộ GD&ĐT;

hoàn thành báo cáo và tập hợp đủ các loại hồ sơ, minh chứng cần thiết theo các tiêu

chí, tiêu chuẩn của trường đạt chuẩn quốc gia; báo cáo cụ thể qua hộp thư điện tử và

liên hệ với chuyên môn mầm non Phòng GD&ĐT để được hướng dẫn hoàn thiện hồ

sơ, kiểm tra sơ bộ trước khi trình Đoàn của tỉnh kiểm tra công nhận thực tế tại cơ sở

(Sở GDĐT không tổ chức kiểm tra kỹ thuật tại các trường);

- Đối với các trường mầm non năm trong xã xây dựng nông thôn mới nêu trên
cần tích cực, chủ động hơn trong công tác xây dựng trường CQG trong khi các hạng
mục công trình thuộc các Khoản 2,3,4,5 - Điều 9. Quy mô trường, lớp, cơ sở vật
chất và thiết bị theo Thông tư 02 đã và đang xây dựng (không chờ khi xây dựng
xong mới các khối công trình mới xây dưng trường CQG.

Lưu ý: Hồ sơ đề nghị kiểm tra, công nhận lại trường tiểu học đạt chuẩn quốc

gia thực hiện theo Thông tư số 02/TT-BGDĐT ngày 08/02/2014 của Bộ GD&ĐT

ban hành Quy chế công nhận trường mầm non đạt chuẩn quốc gia và các văn bản

hướng dẫn công tác xây dựng trường mầm non đạt chuẩn quốc gia từ năm 2016,

2017 của Phòng GD&ĐT Quảng Yên.

Đề nghị các trường mầm non trên địa bàn thị xã, đặc biệt các trường mầm

non trong kế hoạch xây dựng trường CQG năm 2018, 2019 nêu trên nghiêm túc

triển khai thực hiện. Hiệu trưởng nhà trường chịu trách nhiệm trước Phòng

GD&ĐT về hiệu quả thực hiện nội dung này; trong quá trình thực hiện nếu có

vướng mắc, các trường trao đổi trực tiếp với chuyên môn mầm non (Đ/c Đỗ Thị

Thúy) để được giải đáp hoặc xin ý kiến lãnh đạo Phòng GD&ĐT để giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên (để: t/h);

- Các bộ phận công tác PGD&ĐT (t/hiện);

- Lãnh đạo PGD&ĐT (để chỉ đạo);

- Lưu: VT, GDMN ./.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Hồng Thái

 3

 4

		2018-05-25T10:48:35+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggdvdt.qy@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2018-05-25T10:49:20+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Hồng Thái<nguyenhongthai@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!